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Esküdtszékek.
Az esküdtszékek intézménye az idén 

jubilált. Az esküdtbiróságok működése 
1900. év januárius hó 1-én kezdődött, 
a mar 1897-ben szentesitett XXXII ik 
törvénycikk alapján.

Tíz ev elég szép idő egy uj intéz
mény életeben, érdemes a visszatekin
tésre. Ez esetben be kell vallanunk, 
hogy az idők perspektívája szomorú 
képét mutat. Csak a közelmúltat nézve: 
Tavasszal felmentették Jánosit, — aki 
maga bevallotta, hogy gyilkolt es pedig 
olyas valakit, aki őt soha nem bán
totta. Felmentettek egy hirlapirót is, 
aki köztiszteletben álló embereket hur
colt meg s akire még a védelem által 
kert tanuk is terhelőén vallottak. A 
napokban fel mentették a szécsényi 
dráma ellenszenves, dicstelen hőset, rá 
két nappal pedig egy jól fejlett értel
mes, tizennyolc éves parasztleányt, aki 
megölte az anyját, — mert az rosszul 
bánt vele. Hogy a kép meg szomorúbb 
legyen, felemlítjük a még egy nappal 
később hozott német Ítéletet, amely 
egy szegény, nyomorgó, üldözött cse
ledet kegyetlenül elitéit olyan gyermek
gyilkolásért, amelyért ezezszer inkább 
a társadalom és az állam voltak 
felelősek. Tisztesség ne essek a szóval, 
bizony tökéletlen, javításra szo
ruló intézmény az, amely a régi bűn
vádi eljárás »Justizmord <-jai helyet 
megteremtette a meg talán veszedel
mesebb jogrendgyilkolást! — Majdnem 
képtelenség megérteni, hogy emberek, 
akik egyénként értelmesek, jóérzesúek 
es jóerzeküek, tizenkettes csoportban 
összegyűlvén, elvesztik mindezen tulaj
donságaikat es órákig tartó vajúdások 
után olyan verdikteket mondanak, — 
hogy a legjogtudatlanabb embernek is 
ketfele áll tőle a füle!

Ezen segíteni kell. Semmi esetre 
sem az esküdtbiráskodás eltörlésével, 
avagy hatáskörének korlátozásával. 
Nagyon bölcsen járt el az 1897. XXXIV. 
törvénycikk mikor 15-ik §-ában olyan 
tag kört jelölt ki az uj polgárbirásko- 
dásnak. Éppen nálunk Magyarországon, 
ahol sokszor súlyos teherként nehezül 
a lelkünkre az Ausztriával való köz
jogi es felséges uralkodónkkal való 
szivbeli viszonyunk konfliktusa, — ahol 
annyira éles ellentetek fordulnak elő 
majd a polgárság és hadsereg, majd a 
társadalom és sajtó között, ahol a 
tételes törvény oly kevés védelmet 
nyújt a becsületnek, a társadalom pe
dig oly nagyra becsüli az úgynevezett 

lovagiasságot — ahol oly keveset tö
rődnek a vagyontalan anyák és gyer
mekeik életével — nálunk nem lehet 
eleg bőkezűnek lenni a hatáskör ki
szabásánál.

Nem is itt van a baj, hanem ab
ban a be nem vált feltevésben, hogy 
a kevéssé iskolázott, jogászilag teljesen 
tájékozatlan polgárság fogja a legnyil
vánvalóbb igazságot szolgáltatni.

Sajnos, ez nem igaz. Ha a vád
lott sir, rimánkodik > szegény apám<- 
ról és >szegény gyermekeim<-ről jaj
gat, vagy eppen csinos vádlottnő is 
van az ügyben (mert nálunk minden 
vádlottnő hivatalból csinos), az esküdt
szivek ellágyulnak és az > ügyvéd úr<- 
nak alig akad más dolga, mint meg
nyugodni a felmentő ítéletben.

Igen is, tíz esztendő tapasztalatai 
alapján kimondhatjuk, hogy égetően 
szükséges dolog az esküdtbiróságok 
megalakításánál nagyobb teret juttatni 

| azoknak, akiket akadémiai képzettség 
| jogosit és kötelez az esküdti tisztre, 
j Az 1897. XXXIII. te. ugyanis 2 pontban 

sorolja fel az esküdt minősítő tulajdon
ságait. Az 1. pont a fizetett adót, te
hat a tiszteletreméltó, kereső foglalko 
zást teszi kritériummá, a második az 
akadémikus vagy azzal egyenrangú is
kolázottságot. Egyszerűen oda kell 
módosítani a 4. §-t, hogy minden bí
róságban mindkét kategóriából 6—6 
tagnak kell részt vennie.

Nagyon valószínű, hogy az igy 
alakított bizottságokat nem lesz olyan 
könnyű > meghatni*, azok társadalmi 
jártasságuknál fogva kevésbbé lesznek 
elfogodottak es a >szegény* vádlott 
mellett eszükbe jut a >szegény* jog
rend, meg a >szegény* áldozat is.

Akkor majd nehezebb lesz pár 
hét alatt országos hírű védőügyvéddé 
fúvódni fel, mert nem érzelgő, hanem 
nyugodtan mérlegelő férfiakkal kell 
szemben állani, éppen úgy, mint a 
régi, igazán kivaló kriminalistáknak a 
bírósággal, meg az ügyésszel, akik éE 
oly kevéssé ültek fel a védői bombasz- 
toknak, mint a vádlott krokodilköny- 
nyeinek. Ennek egyébiránt, azt hisszük, 
maguk a komoly, szolid ügyvédek fog
nak a legjobban örülni. (kp)

Minisztertanács. Félhivatalo
san jelentik, hogy a legközelebbi napok
ban, esetleg már holnap minisztertanács 
lesz, amely a képviselőház munkapro- 
grammjának megállapításával fog foglal
kozni. Ez alkalommal állapítják meg vég
érvényesen, vájjon a delegációk bécsi ülé
sezésének ideje alatt a képviselőház ülé
sezik e, vagy sem

A félévi közigazgatás.
Kecskemét város törvényhatóságának 

a napokban tartott közgyűlésén Sándor 
István főjegyző bemutatta a kecskeméti köz
igazgatási bizottságnak a m. kir. belügy
miniszterhez intézett 8 a közigazgatás 1910. 
évi I. félévi állapotáról szóló jelentését.

A közgyűlés a jelentés felolvasását 
mellőzte s a referáló főjegyző az idő előre
haladottságánál fogva csak pár szóval is
mertette a vaskos jelentest, amely különben 
tág s hű perspektívát nyújt városunk köz
igazgatásának felévi állapotáról.

Bár lapunk terjedelme nem adja meg 
nekünk suli a teret s inodot arra, hogy a 
hatalmas vaskos jelentést szószerint beik
tassuk cikkeink közé, elengedethotetlennek 
tartjuk a jelentés részletesebb ismertetését 
már csak azért is, hogy városunk közön
sége is beletekinthessen a városi közigaz
gatás szövevényes, lázas sietséggel, de ér
demre méltó ambícióval készült laboratóri
umába.

A közigazgatási jelentés ugyanis a 
következő nagy fontosságú ügyek mielőbbi 
elintézét javasolja a belügyminiszternek :

A városi törvény 
mielőbbi megalkotását, még pedig oly mó
don, hogy az új törvénnyel mielőbb elérhető 
legyen a városi autonómia fejlesztése, a köz
igazgatási eljárás egyszerűsítése s gyorsi • 
tása, a lakosság érdekeltségének fokozása, 
a városi üzemeknek és vállalatoknak általá
nosan elfogadott és bevált üzleti elvek sze
rinti kezelése, továbbá a városi tisztviselők 
alkalmaztatási módjának s feltételeinek tü
zetes megszabása s sorsuk, helyzetük na
gyobb mérvű biztosítása.

Ha ugyanis ezek a kellékek irányadók 
lesznek az új városi törvényben a lakosság 
szükségleteinek kielégítése nem fog soha 
sem akadályokba ütközni.

Csak természetes azután, hogy az új 
városi törvényben felsorolt kellékek mellett 
megerősítené a városokat s igy Kecskemétet

az államsegély állandósítása, 
amely szinte nélkülözhetlen ahhoz, hogy 
a városok és tisztviselők anyagi helyzete 
az államsegély állandósításával ne zavarja 
folytonosan a városi kormányzat haladás
hoz s fejlődéshez vezető működését.

Ha spéciéi a mi városunkat vizsgáljuk, 
feltétlenül helyesnek kell találnunk a köz
igazgatási bizottság ama kérelmét, mely a

Duna—Tisza csatorna 
megvalósítása esetén a miniszter figyelmét 
Kecskemétre tereli. Mert hiszen nemcsak 
államsegéllyel kell az ország kormányá
nak a magyar városok helyzetén könnyí
teni, hanem az országos intézményeknek 
a városok érdekeihez való hozzáilleszté- 
sével is.

A mi városunk ugyanis, ha csak egy 
kicsit kedvez az idő, mezőgazdaságunknak 
és gyümölcstermelésünknek egy tejjel s 
mézzel folyó Kánaán lenne, ha a szállítást, 
illetőleg kivitelünket nem bénítaná meg 
a viziútak hiánya. Ha már most a tervezett 
Duna—Tisza csatorna városunk alatt hú
zódna el, vagy annak csak egy mellék ága 
is érintené városunkat, útban lévő fejlődé

V. tized, Klapka-útca 164. régi számú Ix Á Z, nagy kert es udvarral, 
sok lakással el a, <!.<>• Értekezni lehet <□*-• FeKete 
MiHálv könyvkereskedővel ugyanott, vagy üzletében.
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sünk nagy ázsióval emelkedne, sőt részben 
a köztisztaság és közegészségügy rendező 
sének égető szüksége is kielégítést nyerne. 
Nem kisebb jelentőségű volna városunk 
felvirágoztatására a

th. utak szaporítása
sem, különösen pedig a kecskémét—halasi 
törvényhatósági k ö z ú t n a k a kiépitése, 
amely nemcsak nagy vidéknek tenne lehe
tővé a kecskeméti piac igénybe vételét, 
hanem elősegítené egy teljesen megfelelő 
útvonallal a város hatalmas birtokának, 
Bugáénak is a könnyebb megközelíthe
tőségét.

Ugyancsak a városok speciális érdé 
keit szolgálja a

népszámlálás 
olyatén való megoldása is, amely hű képet 
adna nemcsak a városokról, hanem a hoz
zájuk tartozó tanyarendszerekről, is. A 
nagyhatárú városoknak ugyanis, s így 
Kecskemétnek is, nagy pusztái vannak, 
amelynek népszámlálási adatai összefér
hetetlenek s az egyes puszták lakosainak 
különböző viszonyai sokszor több eltérést 
mutatnak, mint az egymástól messze fekvő 
községek lakosságáé.

Á szorosan minket érdeklő s már a 
megvalósulás stádiumában lévő, miniszteri 
jóváhagyást igénylő közintézményeink kö 
zül a közigazgatási bizottság elsősorban is

az új pályaudvar 
mielőbbi felépítését kéri a minisztertől. 
Régi « sokszor felpanaszolt baja ugyanis 
városunk gazdasági életének és egészséges 
fejlődésének vasúti állomásunk szűk volta 
és célszerűtlen elhelyezése.

Amellett, hogy naponta 35 személy
szállító vonat is érkezik városunkba, a 
teherforgalom a kiviteli gyümölcs, baromfi 
kereskedelemben és a mezőgazdasági ter
ményekben annyira megnövekedett, hogy 
nagyobb rakodó hely hiányában lehetetlen 
a mai viszonyok között a szállítást meg
felelően lebonyolítani, továbbá a nagyfor
galmú kecskeméti—szolnoki törv. hat. köz- 
útnak a vasúti ginekkel való megszakítása 
is megakasztja a vasúton kívül fekvő vá 
rosrész fejlődését és a Rákóczi út kiépitését. 

Ezer és egy okot lehetne még felhozni 
az új pályaudvar mellett, amit a közigaz 
gatási bizottság a miniszterhez intézett 
jelentésében nem is téveszt szem elől, s 
igy minden valószínűség szerint foganatja 
is lesz már egyszer a panaszoknak.

Nem maradhat továbbá városunk az
az állami tébolyda 

felépítésének évek óta húzódó ügyében 
sem további tévhitekben. Már épen itt az 
ideje, hogy megtudjuk a kormány szán
dékát, vájjon felépitteti e a tébolydát a vá 
ros által ingyen adományott telken, vagy 
igaz-e az a hir, amelyet csak a múlt na
pokban közölt a „Kecskeméti Lipoku fő- | 
városi tudósítója révén a tébolyda ügyéről: 
nevezetesen azt, hogy az állam elejtette 
a kecskeméti tébolyda építését s a beteg 
kitelepítéseket honosítja meg az országban. 

Városunknak — véleményünk sze
rint — feltétlenül ragaszkodnia kell a ma
gyar állam nevében aláirt s a város birto
kában lévő szerződésünkhöz már csak azért 
is, mert a szerződésnek nemcsak jogi, ha
nem erkölcsi jelentőséggel is bírnia kell. 
A tébolydával húzódik s kallódik évek 
hosszú sora óta

népiskoláink államosítása 
is, amely legjobban hivatva volna arra, 
hogy városunk financiális helyzetéi meg
könnyítse. Kecskemét város költségveté
sében ugyanis csupán csak a tanügyi ki 
adások 310,000 koronát tesznek ki, amely 
olyan arányú megterheltotés, amilyent a 
tanügy érdekében maga az állam sem 
hoz. Ennek a horribilis összegnek az 
évenkinti kiutalványozása mellett is nép
iskolai intézményünk hátramaradott. Szá
zakra megy azon iskolakötelozetteknek a 
száma, akik iskola hijjával analfabéta* 
ságra vannak kárhoztatva. A város bár
hogy szeretné is a követelményeknek meg- 
felelőleg ezt az iskolahiányt kiküszöbölni, 
nem rendelkezik olyan anyagi erővel, 
hogy újabb áldozatok hozásával közmeg 
elégedésre intézhesse el az iskoláztatást.

A legszomorubb s legtarthatlanabb 
állapot azonban igazán csak a kecskeméti 
közegészségügy terén uralkodik s addig 
nem is hallgatatható el a panasz, mig az 

új közkórház 
fel nem épül. Hogy azután ez a közohaj 
is teljesedésbe menjen, ismét csak a kor
mány segítségére kell tárnaszkodniok.

Ma ugyanis ott állunk, hogy Kecs 
kemétnek feltétlenül egészségesnek kell 
lenni. Ez ugyan nem hangolna bennün
ket panaszra, sőt együtt örülnénk és vi
gadnánk közönségünkkel, ha nem látnok 
azt, hogy Kecskemét s mérhetetlen nagy 
vidéke kórház nélkül van. Sajnos tehát, 
hogy örökös rettegés és kétségbeesés kö
zött kell napjainkat lemorzsolni, ha arra 
gondolunk, hogy Kecskemét lakossága, 
mint a mostoha elhagyott gyermek, véd
telenül áll az egészsége ellen törő nyava
lyákkal szemben.

Ne menjünk vissza a múltba s csak 
a jelent vizsgáljuk. A fenyegető kolera 
küszöbünk előtt leselkedik ránk. A gyil
kos kór ellen csakis kórházi ápolással 
lehet védekezni s igy még annak az es
hetőségétől is el vagyunk zárva, hogy ha 
Kecskeméten megkezdi öldöklő munkáját 
a kolera, nagyobb veszteség nélkül mene
külhessen meg városunk a veszedelemtől.

Hiszen akkor, amikor nem fenyeget 
bennünket a járvány, sincs annyi hely a 
kórházban, hogy a baleseteknél megsebe
sült egyéneket el lehetne ott helyezni. A 
vidék szintén Kecskemétre van utalva s 
mi — mondom — saját betegeinknek sem 
tudunk gondos ápolást biztosítani.

Hogy milyen szüksége van a város
nak az új kórházra, mindnyájan átérez 
zük, sőt bölcs magisztrátusunk kezdemé
nyezésére 850 ezer koronával Kecskemét 
már hozzájárult az új kórház építéséhez. 
Nem zárkózik el az elől sem, hogy a fel
ajánlott összeghez még egyszer annyit 
adjon, mint amennyit már megszavazott 
s csak azt kéri a belügyminisztertől, hogy 
ennek a második 850 ezer koronának 
a kamata és törlesztési hányada az uj 
közkórház évi költségelőirányzatába ki
adásként beillesztessék s az ápolási dijak 
ennek megfelelően felemeltethessenek.

A város kérelme méltányos azonban 
csak úgy teljesilhető, ha nem várják be, 
mig a sült galamb a szájunkba repül s 
minden igyekezettel azon leszünk, hogy e 
terjedelmes jelentés minden sora elintézve 
kerüljön vissza mielőbb.

A közigazgatási bizottság a jelentés
sel csak félmunkát végzett, csak akkor 
lesz teljes egész, ha ambicionálja maga 
nak a jelentésbe foglalt sérelmek mielőbbi 
orvoslásának kieszközlését.

A közigazgatási bizottság tagjai, hisz 
szűk, hogy át is vannak hatva a város 
szeretőiétől s megvalósítják saját erejük 
s összeköttetéseik révén azokat az az in 
tézményeket, amelyeknek hiányában vá 
rosunk a fejlődésben és haladásban aka 
dályozva van. Alfa.

A kolera.
Néhány szó az egyéni védekezésről.

A kolera nem olyan félelmetes ragály, 
ha csak tudunk ellene kellően védekezni. 
A legideálisabb állapot az lenne, ha a tár
sadalom minden egyes tagja megtenne 
mindent, a mi a kolera elkerülésére szük
séges, s ez által a hatósági intézkedések 
tulajdonképpen fölöslegesekké is válnának.

Mecsnikov az ismert tudós azon való 
csodálkozását fejezte ki, hogy miképpen 
lehet manap még félni a kolerától, mikor 
ez a betegség és az ellene való védekezés 
módjai úgyszólván teljesen ismeretesek 
előttünk.

A kolera ellen való védekezés szem 
pontjából az újabb kornak egyik eléggé 
alig megbecsülhető vívmánya annak biztos 
felismerése, hogy a kolera csirái nem röp
ködnek a levogőben és hogy nem a bele 
beit levegővel veszi magéba ax ember. 
Ezt a lényt azonban Ook művelt laikus 
sem tudja még.

Ha a koleraméreg a betegből vagy 
váladékaiból a levegőbe szállni és ezen 
keresztül egészséges egyéneket fertőzni 
képes lenne, akkor el sem volna képzel
hető, hogy kolerás betegek környezete, 
orvosai, ápolói egészségesek maradjanak. 
A levegőtől tehát nincs mit félnünk, még 
a kolerás beteg közvetetten szomszédsá
gában sem, mert a koleracsirák a levegőbe 
nem szállnak föl.

A koleraméreg a kolerás beteg táp
csatornájában óriási mértékben elszaporo 
dik és a betegtől kiürített anyagokkal nagy 
mennyiségben a külső világba jut. Minden 
kéz, tárgy vagy anyag, a melyhez ilyen 
fertőzött •anyagnak a nyoma is tapad, a 
kolera csiráit hordja magán és ha e csirák 
egészséges ember szájába, gyomrába jut
nak, megkaphatja a kolerát. Ennek tudása 
az egyéni védekezés alapja

A koleracsiráknak sorsa nagyon vál • 
tozó lehet. A kiszáradásnak kitett csirák 
csakhamar, esetleg már kevés óra alatt 
elhalnak; de a nedves, nyirkos helyre ju
tottak sokáig, hetekig is élve maradhatnak, 
sőt, bizonyos körülmények között el is 
szaporodhatnak, igy például vízben, táp
szerekben, gyümölcsnek cukros nedvvel 
bevont felületén, nedves fehér- és ruha- 
neműeken stb.

A gyümölcs kolera idején régóta gya
núba vett élelmi és élvezeti cikk; de a 
laikus közönség szemében még mindig 
mint olyan szerepel, a mely kolerajárvány 
idején a kolerát önmaga is előál 1 itani képes. 
Pedig a gyümölcs csakis mint a kolera
csirák vivője qs közvetítője játszik ilyenkor 
fontos szerepet. Az az út, amelyet a gyü
mölcs megtesz, a mig a termőfáról a fo
gyasztóhoz eljut, nemkülönben az érett 
gyümölcsnek sokszor a cukros nedvétől 
tapadós felülete, nagyon is alkalmas arra, 
hogy a gyümölcs mint elsőrendű terjesztő 
szerepeljen a kolerajárvány idején. A fáról 
való leszedés, a gazda udvarába, majd a 
piacra való szállítás közben, végül a piacon 
a gyümölcs bőven ki van téve kezek által 
való fogdosúsnak, szennyezett tárgyakkal 
való érintkezésnek, szennyezett talajra való 
kiborulásnak. Innen a gyümölcsnek jogo
sulatlan rossz Ilire a kolerás időben. A nem 
fertőzött gyümölcs, nevezetesen az, amit 
fájáról tiszta kézzel szedünk, kolera idején 
is épp oly kevéssé veszedelmes, mint más 
kor. A nagy közönség abban a hiszemben 
él, hogy a fertőzött gyümölcsöt mosással 
ártalmatlanná lehet tenni. Nem tagadható, 
hogy ez olv gyümölcsfajoknál, a melyek 
sima felületüek (például alma, körte, sziíva) 
és a melyeket mosás után ruhával alaposan 
le lehet dörzsölni, sikerülhet is; de máskor 
ez teljesen lehetetlen. Ismeretes, hogy az 
őszi barack bársonyos felületéről mennyire 
nehéz egy foltot letisztítani. A szokásos 
megfürösztése a szőlőnek pedig ártalmas 
csirák eltávolítására ugyancsak illuzórius.

A kolerának gyakori terjesztője a viz 
is, mert a belé jutott kolerás anyag abban 
elszéled, a folyóvizek pedig ezt magukkal 
sodorván, nagyobb távolságokra is elhord
ják. A kolera csirái vizekben ugyanis napo
kig, hetekig élve maradhatnak, s ily víznek 
ivása, vagy ily viztől nedves élelmicikkek
nek élvezete kolerát okozhat. Az eddig 
megállapított koleraesetek kivétel nélkül 
a Duna mentére szorítkoznak és alig szen
ved kétséget, hogy a betegek egy része 
nyers Dunaviz ivása által fertőződött meg.

Ha a kolera mérgének elterjedéséről 
mondottakat tudjuk, akkor az egyéni vé
dekezés a lehelő legegyszerűbbé fog ala
kulni. Ha valamely helységben kolera van, 
akkor mindent, amit házunkon kívül meg
érintünk (pénz, közlekedő eszközök, kilin
csek stb.) és minden anyagot, amit házunkba 
hozunk, gyanúsnak kell tartanunk. A véde
kezés aranyszabályai egészen röviden ek
ként fejezhetők ki:

A kezünket étkezés előtt alaposan 
mossuk meg és minden kívülről beszerzett 
olyan tárgyat vagy élelmicikket amelyről 
nincs kizárva, hogy kolerás anyaggal 
közvetve vagy közvetetlenül érintkezett, 
tegyünk ártalmatlanná.

A kolerára gyanús anyagokat, tár
gyakat aránvlag könnyen, különös munka 
vagy költse- nélkül lehet ártalmatlanná 
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tenni, mert a kolera csirái nagyon kevéssé 
ellentállóak. Nemcsak sütés főzés pusztítja 
el őket azonnal, hanem csekélyebb hőfokon 
is hamarosan elhalnak. 80 C. fokon például 
már néhány perc alatt elpusztulnak. Az 
égő tűzhely sütőjébe helyezett kenyér, sü
temény, vagy egyéb tárgyak felületén ta
padó koleracsirák 5—15 perc alatt ártal
matlanná vannak téve.

Egyébként is a kolera baktériuma 
kevéssé szívós aprólény, amennyiben pél
dául ecetben vagy erősen ecetes vizben 
csakhamar elhal, úgyszintén borban is. 
De azért ne gondoljuk, hogy a bőséges 
borivás megóvhat a kolerától, sőt ellen
kezőleg. Mert a mértéktelen borivás, va
lamint egyáltalában a gyomor rendes mű
ködésének megzavarása étrendi hibák foly
tán a kolera iránt fokozza a hajlamosságot. 
Tudjuk is ennek okát. Az egészséges gyo
mor nedve ugyanis erősen öli a kolera 
csiráit, a romlott gyomoré ellenben sokkal 
kevésbbé.

A kinek tehát gondja van arra, hogy 
csak főtt- vagy sült élelmiszerekkel éljen, 
aki a piacon vett gyümölcsöt is csak párolt 
állapotban veszi magába és egyéb tápsze
rekhez (például kenyérhez, süteményhez) 
tapadható koleracsirákat melegítéssel el
pusztítja, az kolera ellen megvédheti , a 
házát.

Ez a védekező eljárás attól az órától 
fogva megokolt, a mikor alapos a feltevés, 
hogy a közforgalomban szereplő anyagok 
vagy tárgyak kolerás méreggel belehetnek 
szennyezve.

A mennyire egyszerű, annyira biztos 
ez az egyéni védekezés, csak következe
tesnek kell lennünk kivitelében.

A kecskeméti állatvásár.
Jó lesz vigyázni! 11

Egy kereskedelmi ágban sincs annyi 
furfang, csalás, rászedés, mint az állat
kereskedelemben.

Az örökös vak ló szemét vásár előtt 
megverik, hogy duzzanat, fájdalom, könye- 
zés jelentkezzék nála, s a vevőnek az el
adó azzal szúrja ki a szemét, hogy „az úton 
az ág csapta meg, azért könyezik*, s ha 
elmúlt a heveny gyulladás, akkor látja a 
gazda azt, hogy a vett lova merő vak.

Idült sántaságban szenvedő ló lábát 
megsebzik, azon látszatot keltve fel, hogy 
a kis sérülés miatt sántít, s a felületes 
sebzés gyógyulása után is örökké sánta 
marad a ló.

Tudja már sok lócsiszár azt, hogy a 
gazdák közül is akad olyan, aki a buta 
csira tüneteit ismeri, tudniillik a ló pártá
ját, ezen bajnál kényelemmel lehet tiporni, 
s nem reagal rá a buta csiráé ló, s ezt a 
csiszár oly olykép palástolja el, hogy törött 
üveget hint a lo párta szélére, s ha ekkor 
rá tipornak, az apró üveg szilánkok be 
hatolnak a bőrbe, s fájdalmat idéz elő, s 
a ló fölrántja lábát.

Lusta lovat „megborsoznak*, fülébe 
égő taplót dugnak, a mi kedélyhangulatát 
felstimmeli addig, mig az neki fájdalmat 
okoz.

A fiatal csikót megöregitik, az öreg 
lovat megfiatalítják a fogak kihúzása, mes
terséges kupák készítése által stb.

Azt az ezerféle csalást le sem lehet 
írni, mit a lelketlen kufárok véghez visz
nek a ló eladás alkalmával ; azért kell, 
hogy résen legyen a gazda, s jól nyissa 
Ki a szemét.

A ló vásárlásnál vizsgálja meg a lo 
vai alaposan és pedig ha kiválasztotta az 
alkalmasnak látszó lovat, vezesse azt is
tállóba, figyelje meg a magatartását, ne 
hogy kai órágó, vagy szitáló lovat vegyen. 
Majd fordítsa ki az ajtó küszöbéig, s ott 
vizsgálja meg a szemeket, hogy nem ki
sebb e az egyik a másiknál, nem látszik e 
könyezés nyoma az arcán, s hogy nem-e 
homályosak a szemek. Az egészséges szem 
azúr kékszinű.

Az istállóból való kivezetéskor tétes
sen a lába elé íatuskót, vagy hengert, ha 
megbotlik benne, jele, hogy nem jól lát. 
Ezután jártássá meg néhány lépésben, 
majd ügetésben puha és kemény talajon, 

hogy nem e sánta. Ha kocsis lovat vesz, — 
el ne mulassza kocsi elé befogni, hogy jó 
húzó-e, vagy csökönyös?

Az istállóból való kivezetés alkal
mával tapogassa meg az állalatti mirigye
ket, hogy nincsenek-e megduzzadva, az 
orrsörény tiszta, halványyiros-e, nincs-e 
kifolyás az orrüregekből, ami takonykórra 
kelt gyanút. Nyugodt állapotban tekintse 
meg a légvételek számát, hogy nem gyor
sabban lélekzik e s neme nehezített a 
légzése? A gégét szorítsa össze, hogy meg
győződjék arról, hogy köhögése tiszta, 
érces e, mivel a száraz kehességben szén 
védő ló köhögése rövid, tompa, száraz és 
bufogó. Vizsgálja meg tétőtől-talpig, hogy 
nincs e rajta gennyedező sebzés. A cson
tok tiszták e, nincsenek e rajta csontkinö 
vések, különösen a hátsó végtagokon a 
csánkokon, mit csontpóknak neveznek 
ami nagy baj a lónál, mert e miatt örökké 
sánta marad s hozzá öröklékeny baj is 
az. Nézze meg jól a patákat, hogy nem 
repedtek e ? A ló nyirját (békáját) vizs
gálja meg, hogy nincs e rajta burjánzó 
seb, mert gyakran fordul elő itt a majd
nem gyógyíthatatlan nyirrák.

A lo első lábait tegye keresztbe, s ha 
a ló igy soká áll, jele annak, hogy öntu
data zavart, a mi buta csirának a tünete.

Vizsgálja meg a száját, hogy nincse- 
1 nek e fekélyek, de a nyelvet is tekintse 

meg, mert sokszor nagy sebzések vannak 
azon is. Nézze meg a fogak kopását, hogy 
rendesek e azok. Helyesen cselekszik a 
gazda, ha meg győződik az állat étvágja 
felől, amidőn meglátja, hogy jól eszik és 
iszik-e, meg futtatáskor figyeljen a 16 já 
rására, mozgására, s hogy nem sánta-e az ? 
Igába fogva láthatja, hogy a tőle meg
kívánható munkát képese teljesíteni?

Szarvasmarháknál ügyeljen arra, hogy 
legyen annak szőre sima és fényes, külö
nös gondot fordítson az állalatti mirigyek 
megvizsgálására. Ha azok megnagyobcdot- 
tak — jele, hogy az állat gümőkoros. A 
szarvasmarhát is jó, ha megjártatják, s 
ha köhög, jele, hogy tüdőbetegség van 
nála jelen.

Különösen nézze meg a száját, hogy 
az ajkakon nincs e sebzés, vagy a nyelv 
nincs e megduzzadva, mert ez a nyelv baj 
(actinomikosis) sokszor gyógyíthatatlan baj.

Egyszóval a vevő nyissa ki a szemét, 
mert külső bajokért az eladó nem felelős, 
holott ily módon és drága pénzért érték
telen jószágot vásárolhat be a gazda.

Ha pedig igen értékes állatot vásárol 
a gazda, úgy helyesen teszi, ha szakértő 
állatorvossal megvizsgál tatja.

F1 o r i s Rudolf
Kir. főállatorvos.

Gazdasági politika kell.
Egészben véve szegények vagyunk. 

Mi azt a negyven évet, amely idő alatt 
más nemzetek oly hatalmasan fejlődtek, 
gazdagodtak és haladtak, eltöltöttük párt
harcokkal, meddő politikai küzdelmekkel. 
Hogy közben állami életünket nagy lábon 
rendeztük be, sok hivatallal, rengeteg és 
folyton szaporodó személyi kiadásokkal, 
ez nem javított, inkább rontott a helyze
tünkön.

A nemzet társadalma tudatára ébredt 
annak, hogy a meddő közjogi és politikai 
ábrándok helyett a gazdasági érdekeivel, 
a mindennapi élet gondjaival kell foglal
kozni. De ez a tudat is egyelőre nagyon 
zavaros formában jelentkezik. Általános 
békétlenségben, a különböző rétegek gyű
lölködésében és ellenségeskedésében. Osz
tályok, foglalkozási ágak egymást okolják, 
egymást támadják, egymást gyilkolják. 
Ezek lázas tünetek, amelyek csakhamar 
el fognak múlni, hogy tért adjanak egy 
tisztultabb gazdasági felfogásnak.

A kormány tisztában van a mi spe
ciális gazdasági bajaink okaival és orvos
lási módjaival. A drágaságot, természete
sen, nem tudja megszüntetni, de kész úgy 
a lakás, mint az élelmezési ügy terén a 
bajokat alkalmas rendszabályokkal eny
híteni. De a fősulyt természetesen egy 
olyan gazdasági politikára helyezi, mely 

alkalmas arra, hogy bennünket inferioris 
helyzetünkből kiszabadítson.

Magyarország gazdasági alapjai 
egészségesek.

Termőföldünk, fánk, vizünk van bő
ven. Népünk munkabíró és tehetséges. 
Ami nálunk hiányzik, az a parlagon he
verő értékek kellő kiaknázása: az inten
zivebb munka, mely javakat termel és 
gazdagságot hoz. Ehhez egy átfogó nagy 
reformféltékenység kell, amely a kormány 
programjának alapgondolata.

Ezekre a feladatokra utaltak Hiero- 
nymi és Serényi gróf miniszterek az el
múlt parlamenti vitákban. „Többet ter
melni/ Javakat teremteni, hogy legyen 
miből a fokozódó szükségleteket kielégí
teni. Ehhez a kormány és törvéryhozás 
nagy, rendszeres és céltudatos munkája 
kell, de egymagában még ez sem elég.

A mai békétlenkedő, egymással har
coló, féltékenykedő és gyűlölködő társa
dalmi rétegekben ki kell fejlődnie az 
egymásra utaltság érzésének A nemzeti 
irány legkonzervativebb képviselőinek 
előbb utóbb meg kell érteni, hogy a nem 
zeti társadalmat csak a hasznos, jólétet 
adó, jövedelmező munkában lehet egyedül 
egyesíteni. Viszont a legszélsőbb szociális 
teóriák hívei is előbb utóbb megértik, hogy 
a munka csak ott harcolhat sikerrel a 
tőkével, ahol tőke van és a javak igazsá- 
gosabb elosztásáról csak ott lehet szó, 
ahol tőke van ; tehát van mit elosztani.

Ha ezt megértik, akkor a társadalom 
összes rétegei egyesülhetnek az intenzi 
vebb, javakat termelő, jólétet fokozó nem
zeti munkában, anélkül, hogy külön ér 
dekeiről, külön felfogásaikról, külön világ
nézetükről le kellene mondaniok.

NAPI HÍREK
—♦ Szerkeszt "téy ff kiadóhivatal telefon izdma: 141. •>—

Naptár 1910. év, szeptember hó 25. vasárnap, 
Róm. kath. : Kleofás, Protestáns : Kleofas, Görög-orosz: 
szeptember hó 12., Anton, Izraelita: 5670. év, Elül 21., 
— Napkelte 5 óra 50 perc, Napnyugta 5 óra 52 perc, 
Naphossza 12 óra 2 perc. — Holdkelte 9 óra 42 perc, 
este, Holdnyugta 1 óra 42 ptrc, délután. — Utolsó 
negyed: 25-en 9 óra 54 perc este

Időjárás A központi meteorologiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése sserint, a követkeső 
idő varható: Nyugaton sok helyett csapadék.

Jegyzetek a Héjjas-ügyröl.
— A nap eseménye. —

Nem, nem tévedünk s nem is kés
tünk le . a Héjjas ügy nem csupán a teg
nap eseménye s nem is a tegnapelőtté ; a 
máé is, a holnapé is, a holnaputáné is.

Most már resjudicata is lett belőle, 
legalább elóő fokon. Az elsőfokú bíróság 
fölmentette a vád alól Héjjas Istvánt, el
lenben elitéi te négy napra a kanászt. Szó 
val, megfogadta a jó tanácsot: kidobta a 
kanapét. Ingyen adtuk a tanácsot, nem 
igénylünk érte semmit.

A bírósági ítélet előtt természetesen 
tisztelettel meg kell hajolnunk; a király 
nevében történt az igazmondás, tehát még 
a kritika is felségsértés számba megy.

Csak egy dologra szeretnénk még 
felvilágosítást kapni : vájjon szolgálhat-e 
ez az eset praecedensül és szabad é belőle 
másoknak is konzekvenciát vonni? Ha 
előre biztosítanak, hogy engem semmire, 
a kanászomat négy napi fogházra, változ
tatható 40 koronára ítélik el pedig ez 
most már a Héjjas példa után kétségtelen : 
nagyon szívesen lennék hajlamos 40 drb 
marhámat Bugacon nyaraltatni. Egy kor. 
egy marha után nem is olyan sok. Szá
mitok rá, hogy dr. Angyal Vidor nálam 
is fog védőügyvédségre vállalkozni s kons- 
tatáltatni fogja, hogy az árok elég széles 
volt-e . . .

Hát ez mind szép Héjjas István sok
kal tisztességesebb úri ember, mintsem ne 
sajnálta volna mindenki, ha a becsületes 

I úri nevéhez akármiféle folt tapad. De na 
! gyón tisztességes ember volt Vágó László 

főerdész is, mindaddig, amíg önmagán 
nem ítélkezett. Tavaszszal az erdő, nyáron 
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a legelő ... Nem gondolják a tekintetes 
urak odafenn a városházán, hogy kissé 
gyors egymásutánban következnek? Sze
gény Vágó Lászlóról holta után kiderült, 
hogy ártatlan; Héjjas Istvánról pláne bí
rósági ítélet állapítja meg az ártatlanságot. 
Igazán nem is kételkedünk egyikben sem.

Nem gondolják az urak odabent, hogy 
addig addig sül ki a sok ártatlanság, mig 
az a közhit fog általánosságban gyökeret 
ereszteni, hogy akkor hat valaki más, 
akárki, de valaki mindenesetre vétkes.

Nlort a lelkek mélyén erősen él, hogy 
a város vagyona nem Csáky szalmája, akár 
erdő, akár legelő. Most elítélték a kanászt, 
akkor is elcsaptak tán valami csőszt, de 
azért se erdő, se legelő.

S a vége? A vége még az is lehet, 
hogy utóbb valami nagyon nagyon ártat
lannak talál lehullani érte az igazán ár 
tatlan feje.

U. I. Föntebb sajtóhibából mondot
tuk dr. Angyal Vidort védőügyvédnek, nem, 
ő a vádlóügyvéd volt. ***

— Istentisztelet a zsinagógában. Az 
őszi nagy ünnepeket megelőző vezeklő 
istentiszteletek az izr. templomban — ér
tesülésünk szerint — vasárnap reggel 5 
órakor, köznapokon pedig reggel fél 6 
órakor kezdődnek.

— Az adókivetö bizottság ma reggel 
8 órakor a városi javadalmi hivatal helyi
ségében ülést tartott s megkezdte az adó
kivetés előkészítő munkálatait.

— A városi tisztviselők fizetésrende
zése. A „Kecskeméti Lapok* adta először 
hírül, hogy a belügyminiszter módosítás 
végett visszaküldotte a városi tisztviselők 
fizetésére vonatkozó szabályrendeletet. — 
Minthogy a tisztviselők fizetésének rende
zése halasztást többé nem szenvedhet, a 
szervezeti szabályrendeletet átdolgozó bi
zottság állandó permanenciában nap nap 
után azon fáradozik, hogy a jóvá nem 
hagyott fizetési tervezetet minél előbb át
dolgozza s azt jóváhagyás végett a mi
nisztériumhoz visszaszármaztassa.

— Óvintézkedések a kolera ellen. 
A városi tisztiorvosi hivatal, mely min
denkor, nehéz helyzetben is, derekasan 
megállta helyet, a fenyegető kolera
veszedelemmel szemben most is komo
lyan hozzá lát az óvintézkedések meg
tételéhez. Ámbár legjobb lett volna az 
egész vásárt lefújni, — semmiféle nagy 
kár nem esett volna vele senkin, de 
ha már ez nem történt, akkor csak
ugyan jól teszi az orvosi kar, ha a 
maga hatáskörében mindent elkövet, 
hogy elébe vágjon a veszedelem be- 
hurcolásának. — Mint értesülünk, dr. 
Csabay Géza t. főorvos, a következő 
óvintézkedések foganatosítását rendelte 
el a vásáros napokra: dr. Fodor 
Jenő már mától fogva állandó inspek 
ciót tart Helvécia állomáson; dr. Mol
nár Károly és dr. Szabó Győző pe
dig a főpályaudvaron ellenőrzik az ér
kezőket, hogy szükség esetén azonnal 
intézkedhessenek. Azonkívül az összes 
helypénzszedőket kellő mennyiségű szub 
limát oldattal látták el a szükségesnek 
mutatkozó dezinficiálások céljából. A 
városba vezető országutakon öt kilo
méternyi távolságra állandó lovas őr
járatok cirkálnak, hogy a fertőzött he
lyekről érkező, vagy egyébként gyanús 
vásárosokat feltartóztassák. — Az óvó
intézkedések remélhetőleg elégségesek 
is lesznek arra, hogy városunkat a 
fertőzéstől megóvjuk.

— A nagykőrösi Arany szobor leleple
zési ünnepélyen a Katona József kört Tóth 
István anyakönyvvezető és Marton Sándor 
Kimn. tanár képviselik és tesznek koszorút 
a szobortalapzatia a következő felirattal: 
A „Bánk bán* költői magyarázójának — 
a Kecskeméti Katona József kör.

— A népszámlálás. Sándor István fő
jegyző, aki a városi tanács megbízása foly 
tán vezetni fogja a népszámlálást, ma osz
totta ki a városi tanács tagjai között a 
népszámlálás végrehajtására vonatkozó ál 
talános utasításokat. A tanács tagjai az 
utasítások áttanulmányozása után tanács
kozásra ülnek össze s kiosszák maguk 
között a népszámlálásra vonatkozó 
teendőket.

— A müvésztelep epitese Varga Adolf 
városi mérnök tegnap délután a kecske
méti müvésztelep tagjaival helyszíni szem
lét tartott a Műkertben s kijelölte a hat 
müvészház és a műtermek helyeit. — A 
müvésztelep a főkertész lakása mögött, 
balra a vasút felé fog épülni s a tervraj 
zok szerint az épületek pompás, — nem 
mindennapi látványt nyújtanak majd a 
Műkertet látogató közönségnek.

— A zeneiskolai beiratások A városi 
zeneiskolában a napokban értek véget a 
beiratások A beiratkozottak száma dacára 
annak, hogy a tandíj az idén felemeltetett, 
több, mint a múlt iskolai évben. Beirat
kozott ugyanis az első félévre 163 növen
dék, amelyből felvétetett a 161 növendék. 
A múlt évben 141 növendéke volt a zene 
iskolának.

— A szegedi borászati kongresszus. 
Mint ma értesülünk, a holnap kezdődő 
borászati kongresszusnak egyik igen érdé 
kés mozzanata lesz Kecskeniéthy Géza 
kerületi szőlészeti és borászati felügyelőnek 
a kecskeméti Miklóstelep igazgatójának 
szereplése, aki hétfőn reggel 8 órakor elő
adást tart a csemege szőlőtermelésről s a 
homoki borok külföldi meghonosításáról.

— Koháriszentlörinc át
írási illetéke. Ma érkezett le a köz
igazgatási bíróságtól Kada Elek polgár
mesterhez az a felebbezés, amely egy kis 
megadóztatást tartalmaz a város terhere. 
A Kohári Széntlőrinci birtok átírási ille 
lékéről van ugyanis szó. amelyet a pénz
ügyigazgatóság, bár az adókulcshoz mérten 
állapított meg, mégis horribilis összegben 
vetett ki. A városnak ugyanis Koháriezent- 
lőrinc vételára 4 millió 600 ezer korona 
után 99 ezer 525 korona átírási illetéket 
kell fizetnie A pénzügy igazgatóság kive
tését a város soknak találta a a közigazga
tási bírósághoz fellebbezett az összeg le
szállításáért. A közigazgatási biróság azon 
bán a fellebbezést elutasította s kötelezte 
a várost az átírási illeték megfizetésére. 
Minthogy a fellebbezési eljárás is pénzbe 
került, a városnak mintegy 100 ezer ko 
rónát kell leszurkolnia az állam pénz
tárába.

— Piacvizsgálat A rendőrség és a 
városi orvosi hivatal tudvalevőleg min
den nap vizsgálatot tart a piaci élelmi- 
szerárÚ8ok között s alig volt még rá eset, 
hogy ne találtak volna valami elkobozni 
valót. A radikális eljárásnak köszönhető 
azután, hogy tegnap és ma a piacon a 
legnagyobb tisztaságot s ami fő, csupa 
élvezhető élelmicikket találtak a vizsgá
latot tartók.

— Az öreg kollégium falait nagyon 
megrongálta az idők vasfoga. Hull a mal
ter s a kőtörmelék a faláról, épugy, mintha 
versenyezni akarna a falevelekkel. Csak
hogy mig a falevél hullása őszi hangula
tokra stimmel, a malter és kőhullás élet
veszedelembe sodornak s így tegnap reg 
gél 5 és 6 óra között is csak az isteni 
gondviselésnek köszönhető, hogy az iskola 
előtt söprő pedellust le nem verte a lá
báról a falról leváló nagymennyiségű kő
törmelék. Itt volna már az ideje épen az 
új gimnázium építésének, annyival inkább 
is, mert félő, hogy a vakolattal majd a 
falak is bomlásnak indulnak.

— A gazdaifjak ujoncbálja. A gazda 
ifjak által rendezendő ujoncbál október 
l én, szombaton fog megtartatni a B^ke- 
féle táncteremben, melyre az érdeklődőiét 
tisztelettel meghívja a Rendezőség.

— A továbbszolgáló altisztek elhelye 
zése. A honvédelmi miniszter megkereste 
a törvényhatóságunkat, hogy a hat évig 
szolgáló altisztek hivatali alkalmazását 
biztosítsa épugy, mint eddig a katonaság 
nái 12 esztendőt szolgáló altisztekét.

— Szüretel a varos. Bár a hivatalos 
szüreti idő még nem köszöntött be, mégis 
megkezdette már a város szikrai szőlőte
lepén a korábban érő szőlőfajok szürete- 
lését. A szüret legalább is másfél hetet 
vesz igénybe s inig a város külterületén, 
sőt Szikrában is a szőlőtermések igen 
rossz állapotban vannak^, a város szőlejé
ben olyan jó a termés, hogy körülbelül 
3000 hektoliter új bora lesz csak Szikrá 
bán a városnak. — A gazdasági osztály 
különben lapunkban már a versenytár
gyalási hirdetményt is közzé tette a szik
rai bortermés eladására.

Koleraeset Félegyházán. Molnár 
Béla Kiskunfélegyháza polgármestere 
tegnap távirat utján, ina pedig telefo- 
nice értesítésére adta rendőrségünknek, 
hogy Kulcsár Péter ott kolera
gyanús tünetek között megbetegedett. 
Kulcsárt a hatóság azonnal a városi 
betegházba szállította, melyet a csend
őrség szigorúan őriz. A hatóság meg
tette a legszélesebb körű intézkedé
seket. — Kecskémét város rendőrsége 
viszont ez értesítések vétele után, — 
rögtön annak publikálására kérte Mol
nár Béla Kiskunfélegyháza polgármes
terét, hogy a vasárnap megtartandó 
vásáron Félegyházáról senkit be nem 
engednek s az onnan mégis bejövök 
már a vasúti állomáson feltartóztatnak.

— A városi zeneiskolában e héten 
megkezdették a fúvóhangszerek tanítását. 
Fuvolára és klárinétra szép számmal je
lentkeztek. lesz kürt és púzon tanfolyam 
is. A fafuvók tanítását ideiglenesen és 
szívességből Krcsoh Pongrác reáliskolai 
igazgató vezeti ; ugyancsak őt kérte fel az 
igazgatóság a zenetörténelmi szak előadá
sára. A zenetörténelmi kurzus azonban 
technikai okokból csak a jövő hó elején 
lesz megkezdhető.

— A „Gondviselés* 0. K. T. Segelyzö 
Társulat helyi egyesülete javára nagyságos 
dr Horváth Mihály ur országgyűlési kép 
viselő védnöksége alatt és Almássy Ist
ván úr ifj. elnök vezetése mellett a kecs
keméti ifjúság által rendezett szüreti mu
latságon befolyt összegből a jótékony célra 
juttatott tiszta haszon 70 korona 80 fillér. 
Felülfizetni szívesek voltak : ns. dr. Hor 
váth Mihály 20 kor., Fröhlich Gjuláné 
20 kor, Kovács József 10 kor., Almássy 
Lajosné 5 kor., Ziizer Lipót 5 kor , Gond
viselés igazgatósága 4 kor., Dömötör Sin- 
dor 3 kor. 60 fillér. Faragó Béla 3 kor , 
Fröhlich Gyula 2 kor. 20 fillér, Qichner 
Gábor 2 kor . Bohm Jakab 2 kor., De- 
kány Gyula 3 kor., Sípos testvérek 2 kor., 
Berkovits Rezső 2 kor.. N. N. 2 kor, 
Szakái János 1 kor. 20 fillér, Bárányi 
István 1 kor. 20 fillér, Bagó Lajos 1 kor, 
Szűcs György (Karcag) 60 fillér. Adomá 
nyok : özv. Almássy Lajosné és Fröhlich 
Gyuláné 15 kg. alma, 10 kg. szőlő, 10 
kg. körte és 10 kg. őszibarack, Almássy 
Zsazsa 30 kg szőlő Almássy István 20 
kg. szőlő, Diós Jolánka 12 kg. szőlő, 
Szinnyai Mariska 12 kg. alma, Kocsák 
Irénke 10 kg. szőlő, Szűcs Tériké 7 kg. 
alma, Kovács Margitka 16 kg. alma, Sa
lamon nővérek 14 kg. alma, Széles Ju
liska 3 kg szőlő, Kovács Józsefné 5 kg. 
szilva és 10 kg. alma. Úgy a felülfizeté 
sekért, valamint a szives adományokért, 
úgyszintén Almássy Zsazsa és Kocsák 
Irénke urleányok a jelvények csinos el
készítéséért fogadják az egyesület nevé
ben hálás köszönetünket. Az elnökség.

Ne üljön fel senki se minden
féle hirdetésnek, mert kézimunka újdon
ságokban és hozzávaló anyagokban egye
dül csak Bognár Áruházában, a 
Kéttemplom közben van óriási nagy vá
laszték .

— A Famunkások fillerestolye. A Kecs
keméti Famunkások f. évi szeptember hó 
26 én, ma vasárnap Beke Imre tánctér 
mében fillérestélyt rendeznek. Beléptidij 
személyenként 40 fillér, kísérők felét fia
tik. Kezdete este 7 órakor.
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Ta Hitványaim es a nagyérdemű 
érdeklődök szives figyelmébe. A csongrádi 
állami polgári fiú- és leányiskola tantes 
tülete, rirnt évek óta, az idén is engem 
bízott meg az intézel növendékeinek tánc
oktatásával, mely hetenként 3 napot vesz 
igénybe. — így szükségessé vált tudatni, 
hogy Kecskeméten a táncoktatást kedden, 
csütörtökön és szombaton délután 6—11 ig 
tartom meg, — mely időközben lesznek a 
különböző csoportok összeállítva. Folyó 
évi november 1 tői azonban már minden 
nap lesz tanitas. A rendszeres tanítás az 
első csoportnak szeptember 27 én, kedden 
veszi kezdetét és tart december 25-ikéig, 
miért is kérem mindazon érdeklődőket, a 
kik a tanfolyamon résztvenni óhajtanak, 
e hó 27 ikéig beiratkozni szíveskedjenek 
a tanítási napokon a Vigadó tánctermében. 
Tandíj: kezdőknek 16, haladóknak 8 ko
rona. Külön zenedijat nem szedek a tanít
ványaimtól, mivel ezt a Nagyméltóságú 
m. kir. belügyminiszter úr 1906—25797. sz. 
rendelete tiltja is. Tisztelettel Huberth 
János csongrádi áll. polg. leányiskola 
tánctanára.

— Furfangos dohányárus. 
Házkötő Tóth István lajosmizsei lakos le 
veles magyar dohányárusitással foglalko
zik s ebben a minőségben sorra járja a 
házakat és tanyákat. Tegnap délután 3 
óra körül megjelent Horváth István föld- 
mives lajosmizsei határban levő tanyáján, 
épen abban az időben, mikor se Horváth 
István, se felesége otthon nem volt. A la
kásban csak Horváth nevelt leánya, a 7 
éves Simonyi Viktória tartózkodott. Mikor 
ezt Házkötő Tóth István megtudta, elha
tározta, hogy kifosztja a gazdátlanul ha 
gyott házat Hogy teljesen zavartalanul 
működhessen, a kis leányt elküldötte any
jához azzal az üzenettel, hogy valaki ok
vetlen beszélni akar vele, addig pedig ő 
a záratlan ruhaszekrényből kilopott egy 
fekete bőrtárcát 44 korona 50 fillér pénz 
tartalommal, azután elszökött. — Mire az 
asszony haza ért, senki a lakásban nem 
volt, mindjárt gyanút fogott, megnézte a 
szekrényeket és rájött, hogy tényleg meg
lopták. A rögtön értesített csendőrök a mai 
nap folyamán már kézrekeritették a fúr 
fangos dohányárust, akit Örkény község 
elöljáróságának átadtak.

— Feltört lakás. Ma reggel is
meretlen egyének betörtek Nagy Kálmán 
lajosmizsei lakosnál, feltörték a szekrényeit 
és azokból 360 koronát elloptak. A csend 
őrség nyomoz a tettesek után.

— Az ügyvédség reformja. 
Minthogy a Székely féle javaslatból pár 
hónap múlva törvény lesz, mindazok, akik 
a törvény életbeléptéig doktorátust nem 
szereznek, csak két évvel később lehetnek 
önálló ügyvédek. A kik azt akarják, hogy , 
az uj törvény rájuk ki ne hasson és igy 
két évet nyerjenek, forduljanak a dr Dobó 
jogi szemináriumhoz (Kolozsvárt, Malom
utca 14 ) melynek segítségével hat hét 
alatt letelhetnek egy szigorlatot. Ez annál 
is inkább tanácsos, mert a beállott egye 
térni rendszerváltozások következtében a 
szigorlatok anyaga aránytalanul megna
gyobbodott. Az intézet kikölcsönzi tan
könyveket helyettesitő, az összes szigorlati 
kérdéseket felölelő jegyzeteit, melyekből 
otthon elkészült jelölteket rövid rekapitu 
iáló kurzus során készíti elő — A „Jogi 
vizsgák letétele4* c. most megjelent köny
vet díjmentesen megküldi.

— Hamis pénzek forgalomba hoza
tala. Alsó Dabason most erélyes nyo 
mozást folytat a csendörség egy hamis 
pénzt készítő banda ellen. — E héten 
ugyanis Alsó-Dabason többen h amis 
pénzt vittek a forgalomba, — még 
többen megkísérelték azt — és kettő 
rajta is vesztett. Haderő János fiatal 
legény két társával hamis egykoroná- 
sokat akartak beváltani, amin a csend
őrőr rajta érte őket, — nemkülönben 
bischer Emáuuel alsódabasi kereskedő 
ellen is panasz van, hogy hamis ko- I 
rónát adott ki.

KECSKEMÉTI LAPOK

Az Első Torontáli Szönyeggyárnak 
a legjobb készítményü 

tiszta gyapjú szőnyegei 
rxieg-érlceztels: 

óriási nagyválasztékban 
Vitéz Gusztáv 

posztó-, vászon-, divat-, selyem- és 
nöiruha-kelme nagykereskedő üzletébe. 

Felülmúl minién gyártmányt.
Bámulatos olcsó árban lesz eladva I 
135 centiméter széles tiszta gyapiú 

méterje eddig volt 3'50. most 2 50.

— Köszönetnyilvánítás. A 
Kecskeméti Cipész-, Szabó és Famunká
sok rendezőbizottsága köszönetét nyilvá
nítja mindazoknak, kik a folyó hó 18 iki 
szüreti mulatság sikeréhez úgy anyagilag 
mint erkölcsileg hozzájárullak Gyümöl
csöt a következők voltak szívesek küldeni: 
Csipkó Ilonka 1 kosár körtét, Nagy Ju
liska 2 kosár szőlőt, Kovács Ilonka, Domián 
Mariska, Szabó Ilonka, Bermann Ilonka 
és Mohácsi József 1 — 1 kosár szőllőt; — 
Felülfizetni pedig a kövptkezők voltak 
szívesek : Gichner Gábor 6 kor., Kiéin 
Lázár, Hollósi Pál, Németh Ferenc 5—5 
kor, Králik István, Salamon János 4—4 
kor., Domián Sándor, Szraka József, Fa
zekas Zsigmond 3—3 kor. Szegedi Lajos, 
Bermann József, Nagy Sándor, Slrausz 
József, Kaufer Arthurné, Szabó Antal 
2—2 kor., Kasza József, Orosz József, N. 
N. 1 —1 kor., Tóth József, Sándor Pál, 
Liszkai Juliska, Komáromi Béla, Rankov 
Szaniszló 60 — 60 fillér, Jéger Mihály 40 
fillér. Kovács Gyula 20 fillér. Ismételten 
fogadják a szives adakozók a rendezőség 
köszönetét.

— Megtámadott korcsmá- 
ros. Lengyel István ujhartyani határ 
alsóhernádi lakos tegnap este 9 óra tájban 
bement Kollár Pál korcsmájába, elő vett 
egv 9 mm. forgópisztolyt, kétszer rálőtt 
Kollárra, mert az, a múlt napokban ki 
dobta korcsmájából. Bosszúból megakarta 
gyilkolni Kollárt. A lövés révén szeren
csétlenség nem történt, mert a korcsmában 
levő Racskó Pál hátulról elrántotta Len 
gyei István karját, azután pedig kicsavar
ták kezéből a pisztolyt és átadták a csend 
őrségnek. A csendörség Lengyelt letartóz
tatta és a további intézkedés végett az 
ócsai kir. járásbíróságnak átadta.

Nem mese az, hanem való 
igazság, hogy Bognár Áruházá 
bán (a kéttemplom közben) a legszeb
ben kidolgozott gyermek mosó , glott- és 
lüszter kötények nag> raktára van állan
dóan. Kötőnagyság félévestől egész nagyig. 
Ugyancsak remek kivitelben barket , fla
nel- és szövet gyermekruhácskák készen 
minden színben félévestől 4 éves nagyig.

Anyakönyvi k 1 v o n df í.
1910. évi szeptember hó 23—24-én.

Születések. Mészáros Ferenc ág. h. 
ev. Biró Magdolna rk. Lovas Antal rk. 
Szurok Magdolna rk Takács Sára rét. 
Bnjáki István rk. Bállá Antal rk. Dóra 
Ilona rk. Bracsok Rozália rk. Marozsi 
Lídia rk. Szil Györgv ref. Hubert Antal 
rk. Túri László rk. Varga Gergely rk

Halálozások. Karsai Erzsébet ref. 
16 hónapos. Keresztes Kálmán rk. 12 hó 
napos. Majercsik József i k. 32 éves Drahos 
István rk. 11 hónapos. Kis Mária rk. 21 
napos. Palotás András rk. 64 éves. Ország 
István rk. 3 hónapos. Halász Ilona rk. 7 
napos, özv. Aranyi Jánosné Csőé Juliánná 
ref. 63 éves. Farkas Rozália rk. 6 hónapos. 
Horváth Béla rk. 5 napos. Szarka Lajosné 
Dienes Juliánná rk. 47 éves. Koncsik Béla 
rk. 9 hónapos.

Kihirdettettek. Lengyel István rk. 
Henoz Katalin ref., Szikra Ferenc rk. Sze
gedi Rozália rk., Szikra István rk. Cson
tos Mária rk.

S Z I NH Á Z.
**♦ Balkáni hercegnő. Ez a címe an

nak a kedves szövegű, bájos zenéjű ope
rettnek, melyet a Királyszinház pénteken 
mulatott be mintaszerű előadásban és 
olyan kiállítással, hogy az még az elké
nyeztetett budapesti közönség várakozását 
is túlhaladta. A színház rengeteget köl
tött a csodaszép jelmezekre, melyek mind 
a londoni rajzok után és ottani, eredeti 
szövetekből és dísztárgyakból készültek 
A színháznak igaza is volt. Az angol ope
rett jellegénél fogva megkívánja a káp
rázatos mise-en scenet. A női főszerepet 
Petráss Sári játszotta bájjal, kedvesség
gel és énekelte egyenesen elsőrangú mű
vészettel. A meséről és a zenéről legkö
zelebb tárcában számolunk be olvasó
inknak.

Uránia színház. Jótékonycélú elő
adás folyt le tegnap az Urániában. Az Izr. 
Nöegylet javára ment Pékár Gyula „A 
tánctt című darabja. Az előkelőbb helyeket 
zsúfolásig megtöltötte városunk intelligens 
közönsége s aki csak ott volt az Uránia- 
szinházbant annak gyönyörűsége tellett a 
szép előadáson. Genialis művészettel vo- 
núltatta el szemeink előtt Pékár Gyula a 
tánot. Legrégibb kezdetétől a mai modern 
báli ugrálásig, robottig a tánc történeté 
bői minden jelentősebb mozzanatot elibünk 
hozott. A felolvasást pedig gyönyörűbbnél 
gyönyörűbb képek egészítették ki, melyek 
nagyban emelték az élvezetes és tanulsá
gos felolvasást.

A szerelmes asztalos
Rálött vetélytársára.

A Kecskeméti Lapok tudósítójától.

A szerelemféltés. — az indokolt félté
kenység megint halállal fenyegetett meg 
egy fiatal életet s újra börtönbe juttatott 
egy jobb sorsra érdemes, törekvő, becsü
letes munkás embert.

Abonyból kapjuk ugyanis a szerelmi 
dráma hírét, ahol a napokban Német 
Frigyes abonyi asztalos revolverrel meg
sebesítette jó barátját és szaktársát, Ju
hász István asztalos segédet.

Német Frigyes már hosszabb idő óta 
jegyben járt Tóth Mariskával s csak az 
késleltette az esküvőt, hogy a vőlegénynek 
még egyszer sor alá kellett állania A je
gyesek vártak tehát türelemmel, illetőleg 
csak Német Frigyes várt kitartással, mig 
a menyasszony a sok szórakozással vélte 
legjobban eltölteni az esküvőig terjedő időt.

Amig ugyanis a vőlegény lázas siet
séggel s szorgalommal dolgozott, hogy le
endő nejének biztos megélhetést nyújthas
son, a menyasszony udvarlóival kecérko 
dott s igen sok alkalmat szolgáltatott 
vőlegénye féltékenységéhez.

A tűzzel való játszás azután meg is 
perzselte a vőlegény és menyasszony kö 
zött fennálló jó viszonyt, sőt egy kis hija, 
hogy emberáldozatot nem követelt

A napokban ugyanis Német Frigyes 
hazafelé igyekezett s az esti homályból 
menyasszonyát látta kibontakozni, amint 
Juhász Istvánnal ölelkezve és csókolózva 
tereferélt.

E látvány felkorbácsolta Németnek 
a vérét, elővette a düh és kétségbeesés, 
a szerelmeskedő párhoz rohant s revol
vert rántva rálőtt barátjára Juhászra, aki
nek a golyó a kezét horzsolta.

A lövés zajára az utcán járó-kelők 
a merénylet színhelyére siettek, Németet 
elfogták s átadták a csendőröknek

A csendőrök azután behozták Néme
tet a kecskeméti ügyészség fogházába s 
vizsgálati fogságban marad addig, míg 
ügyét elő nem veszi az esküdtbiróság.

A szerencsétlen fiatal ember kétség
beesett édes anyja fia védelmével dr. Ke
néz Zoltán kecskeméti ügyvédet bízta meg.

— Nagy esemény történt a 
napokban a Kéttemplom közben, ugyanis 
megérkeztek Bognár Áruházába a 
férfi és gyermek divatkalapok és sapkák, 
ahol óriási a választék, előnyös árakkal.
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Rablás Szabadszálláson.
Kifosztott kárpitos.

A szabadszállási legutóbbi vásáron 
Kecskemétről D. Kovács Lajos, Hosszú 
utca 235. sz. alatti lakos és Borka Lajos 
kárpitos is árusítottak különféle árukat.

A vásár végével összecsomagolták 
áruikat, D. Kovács Lajos elment a vásár
térről és holmiját Borka Lajosra bizta.

Borka ruháját magára vette s leült 
a földre holmiai mellett. Amint ott ült, 
el-el szundikált, közben paditr két isme 
rétién egyén minden szó nélkül rátámadt 
s botokkal addig vertek, mig eszmélet
lenül a földön el nem terűit, amikor az
tán 1 drb ruhát 20 korona értékben es 
egy vízmentes ponyvát 90 koroa érték
ben elloptak tőle.

A csendőrjárőr ez ügyben a nyomo
zást megindított és a tettest Páli László 
szabadszállási lakos személyében kinyo
mozta. — Nevezeti a kihallgatás alkalmá 
val a lopást beismerte, de tagadja, hogy 
bűntársa lett volna, vagy hogy panaszost 
megütötte volna. Annyit azonban beval 
lőtt, hogy a subát S. Szabó Mihálynak 
adta el.

A csendőrség úgy Páli Lászlót, 
mint S Szabó Mihályt letartóztatta s 
jelenleg mindkettő a kecskeméti ügyész
ség fogházában van.

Leicht István gyorsmelegitö cserépkályha 
készítő Kecskeméten,

IV. tized, Szarvas utcza 167.

Speciál kiállítás, koksz-fűtésre a szabadalmazott 
folyton égő és légfütő

Egyedüli készítője és elárusítója 
Kecskemét, Nagykörös, Czegléd és Félegyházán. 
Elvállalok regi kályhákat erre a szisztemre átalakítani. 
Készítek takarektüzhelyeket, majolika epületdisztket kívá
natra rajz szerint, kerti díszeket; — elvállalok javi ást és 
tisztitásat is. Mielőtt kályhaszükeégletét beszerezni óhaj
taná valaki, előbb győződjön meg személyesen a mar 
3 év óta használt és kitünően bevált légfütö rendszerről. 
Szives pártfogást kérve, — vagyok kiváló tisztelettel:

Leicht István.

21876/1910. szám.

Eladó bortermés.
Kecskemét város szikrai szőlő* 

telepenek ez évi remélhető borter
mései, körülbelül 2500 hectóliter, 
zárt ajánlati versenytárgyalás utján 
eladatik.

A termesből mintegy 500 hektó 
eredeti (felié bakar), 350 hektó kadarka, 
600 hektó kövidinka, 300 hektó olasz- 
rizling, 80 hektó ezerjó, 70 hektó furmint, 
60 hektó zöldsylváni, 60 hektó muskát, 
20 hektó tramini, 20 hektó rajnai rizling, 
80 hektó mézes-fehér, 60 hektó szerémi 
zöld, 100 hektó nagyburgundi stb.

Vörösbor készíthető mintegy 150 
hektó.

A fentebbi mennyiségért a város 
nem szavatol.

A korai fajok szüretelése mar el 
kezdődött s ezeket az ajánlati árban 
tartozik vevő átvenni.

Vevő a város préshazat és pincéit 
a hordókkal együtt 1911 évi augusztus 
1-ig díjtalanul használhatja.

Ha eddig a bort vevő el nem vinne, 
a varosnak joga van a bort vevő karára 
es veszélyere szabad kézből értékesíteni, 
hogy hordói kiürüljenek.

A termes 1910. dec. 1-én feltöltve 
vevőnek átadatik s attól kezdve a fel- 
töltés vevő terhe.

A termés mint must is elszállítható.
A termést a város a szikrai vasút

állomásra kihordatja, embereket vevő 
tartozik adni.

A vételár december 2-án egeszben 
kifizetendő.

Az ajánlathoz 5000 korona bánat
pénz melléklendő; az ajánlatnak a-városi 
tanacs által történt ellogadása után 8 
nap alatt a vételárból még Tízezer 
korona lefizetendő.

A zárt ajánlatok 1910. október 
3-ik napjának délelőtti 11 őrá- 

a város gazdasági osztályához 
nyújtandók be.

Kecskémet, 1910. szept. 23.
A városi tanács.

Kerestetik
| a Mátyási-útcai 1. számú házba egy 
i jóravaló gyermektelen hazaspar ház

felügyelőnek. — Ugyanott Erdősi Pál 
hagyatékából való jókarban levő 
bútorok eladok: értekezni lehet 

a helyszínen. :830

Kiadó úri lakás.
} I. tized 218. számú Ruttkay házban 3 
i szoba, konyha, üvegezett folyosó es 

mellékhelyiségből álló lakas, folyó évi 
november 1-ére bérbe kiadó; értekez
hetni Özv. Lévaynenal Halasi útca, 

Uszoda épület. 1841
' 8893 1910. tk. szám.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint teiekkonyvi 

hatóság közhírre teszi, hogy a Kecskeméti Kereskedelmi 
Ipar hitelintézet és Népbank végrehajtatónak és a csatla
kozó Kecskeméti Takar ékpénzt ár Egyesületnek Hotlő Imre 
(nős volt Benkő Annával) elleni 750 korena tőke és jár 
es 320 korona tőke es jár. iránti kielégítési végrehajtási 
ügyében a kecskeméti 5107. számú betétben A 4- 3299 
hrszam alatt foglalt ház es udvarból Holló Imre nevén 
álló 720 korona becsertékú felerész illetőségre a végre
hajtási törvény 176. §-a értelmében a bírói árverést el
rendelte es hogy az 1910 évi október ho 29. napjan 

' délelőtt 9 órakor ezen kir. törvényszék 16. számú hi- 
’ vatalos helyiségében megtartandó nyilvános árverésen 
[ a megállapított és a hivatalos órák alatt a telekkönyvi 

hatóságnál, valamint Kecskemét varos házánál megtekint
hető feltételek mellett eladatni fog úgy azonban, hogy 
az ingatlan a Vn. 26. §-a értelmében a kikiáltási ar 
ketharmaüanal alacsonyabb áron el nem adható.

Az arverelők a kir. Kincstár kivételével, mely 
bánatpénzt letenni nem köteles ^Vn. 21. § ), tartoznak 
a becsar 10°t at készpénzben vagy ovadtkképes érték
papírokban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre letenni.

Kecskemét, 1910. évi szeptember ho 7-én.
A kir. törvényszék mint tlkvi hatóság.

I

Cserepkilyba raktár
NíIWsi olts 235. m udvarban

Bog;ovits József 
cserépkály ha-készitö

Kecskeméten, IV. tized. Kaszap utca 114. sz. Saját ház.

Készítek miodenneinű 
cserépkályhákat 

minden színben 
es nagyságban, 

kizárólag magyar nyers 
anyagból. Gyártmányom 
kitűnőségéért mindenfelé 
nagy megelégedést tanúsí
tanak, kivált azok a tisz
telt vevőim, kik mar isme
rik az utolérhetetlen gyors
melegítő cserépkalyháimat 

Kokszfütesre
70 százalék tüzelő-anyag 
megtakarítása mellett igen 

kellemes, 
egészséges melege van. 

Elfogadok 

fürdőszobák berendezett.
Készítek terakotta 

és majolika épuletdiszeket

W” 3BC-íllöxi xxaigrjr rsilctár

takarék-tűzhelyekből

Kiadó ház.
1200 koronát jövedelmező ház 
eladó a Csongrádi-útcán, 286 Q öl 
a telek. Van rajta öt szobás lakás, 
villanyvilágítással, — mellékhelyiségek : 
pince, istálló és kocsiszínnek és egy 
szobás kis lakás; értekezhetni Csőn 

grádi útca 32. új szám alatt. 1846

Egy tanuló felvétetik 
Daubner Gyula 

fűszer ésvcgyeskereskedesében(Mezei Útca).

Tisztán kezelt, lehűtött, lezárt 
kannákban, vagy üvegekben 

szállított 

puszta-borbási tej 
kapható "TB® 

fél litertől kezdve bármily 
mennyiségben, házhoz szállítva.

Megrendeléseket elfogad
Héjjas István Borbás,

vagy a lakásán
Kecskeméten. Battyhány utca 31 sz. a.

Telefon 78 szám. 1489

3 darab Gyuíagyári részvény 
napi áron azonnal ela,d.ó. 

Cim a kiadóhivatalban.
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Kakukfü keserű 
(elix fűm. off.) házi szer 

nehány napi használat után teljesen 
megszűnteti a makacs étvágytalanságot, 
hányingert, gyomor idegességet, has
menést és mindennemű gyomorfájást. 
Egy iiveg ára 80 fillér. — Főraktár: 
Török JÓZ86f gyógyszertára, Budapest, 

Kecskeméten egyedül kapható:
Hornyák Ferenez 
>Angyal* drogériájában, Nagykőrösi- 
utca, Dohány-nagytőzsdével szemben. 
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón és kupakon elix. fumar. off. védjegy rajta van.

Vendéglő-eladás. 1586
VII. t. 4. szám alatti Beke-féle vendéglő 
és mulató-ház eladó. Foglal magában 
egy nagy tánc- és éttermet, 4 szobát, 
3 konyhát, 3 kamrát, pincét, fedett 
kuglizót, kertet és mellékhelyiségeket; 
értekezhetni ugyanott a tulajdonossal.

Eladó tanva. 1589
V

Közvetlen az Alsóménteleki állomás mel
lett, 144. szám alatt hat hold tanyaföld, 
melyből 3 hold szántó és 3 hold jó bor
termő gyümölcsös szőlő, jó gazdasági és 
lakóépületekkel, bekerített udvarral, — 
elköltözés miatt — terméssel vagy anél
kül is, kedvező feltételekkel eladó; érte
kezhetni ott, Liska JÓZSef tulajdonossal.

t

Özv. Szűcs Sáudornénál
Vörösmarty-útca 10. szám alatt

kereskedő kölcsön-zsákok
i
I

— haláleset miatt — 
olcsón eladók; — értekezni lehet 

ugyanott az üzletben. 1779

Eladó ház.
1. tized, Kádár útca 182. (új 9.) számú 
ház szabadkézből eladó, azonnal is 
átadható; értekezni lehet Halasi-nagy- 

útca 16 a. szám alatt 1783

Üzletház-eladás. 1740
Van benne három üzlethelyiség, jól beren
dezett pékség, fűsz»‘rűzlet, megfelelő szép 
lakással, borbély üzlet, kedvező fizetési 
feltételekkel eladó; értekezhetni ugyanott 
a tulajdonos Budai Károlylyal, VII. tized 
Széles ú ca (új Erzsébet-körút) 16. szám.

A gazdasági egyesület Rákóczi-úti 
székházában többrendbeli modern 
berendezésű üzlet, első és másod
emeleti lakás kiadó 1911. évi 
augusztus hó 1-ére; érdeklő
dőknek felvilágositást nyújt az egye
sület titkára, akinél a tervek is meg
tekinthetők. Az Elnökség.

Eladó Ház. 482 
A II. tized Síp és Hegy-útcára nyíló 
88. szám alatti ház a piachoz közel, 
mely áll 5 egymásba nyiló szobából 1 
konyhából, 1 éléskamrából, 1 nagy 
kamrából 1 pincéből, melyben 250 
hektoliter bor elfer, istállóból, hizlaló 
hói és nagy udvarból, eladó J értekezni 
lehet a fenti szám alatt a tulajdonossal. 

Kecskeméti Központi Takarékpénztár 
■^resz és elad, 

részvényeket, részjegyeket 
és a tőzsdén jegyzett mindennemű érték
papírokat; betéteket mindenkor 
a legmagasabb kamatozás 
mellett elfogad; legelőnyösebb fel
tételek mellett nyújt jelzálog- és 
törleszfeses jelzálogkölcsönöket; 
értékpapírokra előleg kölcsönöket 
ad, váltókat a legalacsonyabb 
kamatláb mellett leszámítol 
és egyáltalában a bank ügyek minden 
agában a nagyközönség rendelkezésére áll.

Egy jó csa,lá,d/ból -való
ügyes fiü

Könyvkötö- 
tanulóna k 
fizetéssel azonnal fölvétetik 
Sárközy Ferenc könyvkötészetében 
régi itcés pincon, a ref. egyház bérházában.

Egy szép, 
tiszta borbély- és fodrászüzlet

berendezés olcsón eladó.
azonnal átvehető, Vásári-nagy-útca 

sarokházban, 98. szám alatt. 1793

Kiadó lakás.
Törvényszéki palota közelében V. tized, 
Tehén útca 265. szám alatt 3 szoba, 
konyha, pince, speiz, külön udvarral, 
folyó évi november 1-sőre kiadó; 
értekezni lehet Kopa Dénessel V.

tized, 285. szám alatt. 1333

I

I

Uj fésülőnö! -
Házakhoz kijár vagy otthon is fésül 

szépen, divatosan és olcsón.
Gyapjas Zsuzsika.

III. tized, Sétatér útca 64. szám.

Eladó Ház.
Máriavaros, Akácfa útca 27. (új 1.) sz. 
ház, mely áll 4 szoba, 2 konyha, 4 
kamra és 2 istállóból, tágas udvarral 
és jó kőkúttal ellátva, gazdálkodónak 
alkalmas, eladó ; értekezhetni ugyanott 

a tulajdonossal. isis

Eladó ház.
I. tized, Kádár-útca 187. (új 14.) számú 
ház szabadkézből eladó; értekezni 

lehet ugyanott a tulajdonossal.

1827
I

Egy szövet garnitúra, 
egy baroch stilű e b é d I ö-d i v án y és 
Schunda féle pedálos cimbalom — át 
költözés miatt — jutányosán eladó 
Jókai útca 208 ik (új 15.) szám alatt.

Kiadó földbirtok. ”2’
Gátérben, a várostól 5 kilóméterre 50 
kath. hóid fele szántó, fele kaszáló, 
kitűnő minőségű földbirtok folyó évi 
szeptember 29 töl 3 évre haszonbérbe 
kiadó; értekezni lehet Szőke KovaC8 
Endre tulajdonossal I., Kisvásári ú. 117.

A bugacmonostori
Csitári-féle 133 holdas kitűnő 
kaszáló birtok, melyben kevés szántó 
és épület is van, igen előnyös feltételek 
mellett OlCSÓn eladó; értekezni lehet 

Gauzer Ödönnel, Kalocsa, mo 

Értesítem a t. jogkereső közönséget, hogy
ügyvédi irodámat

belső Széchenyi útca 1. szám alatt (régi 
megjelölés szerint Széchenyi tér 7. sz. a.) 
a Görög-templom mellett megnyitottam. 

Tisztelettel:
H adadi Kovács; Zoltán dr., ügyvéd.

EZlaidó ház. 18,8
IV. tized, Varjú-útca 194. (új Bánfy útca 
20.) szám alatti ház, mely áll 6 szoba, 
3 konyha, 2 nagykamra és 2 istállóból, 
két útcára szolgáló nagy udvarral, jó 
kőkúttal, gazdálkodónak kiválóan al 
kalmas, — eladó; értekezni lehet a 
tulajdonossal VI. tized 61. szám alatt.

i Kiadó üzlethelyiség.
Nagykőrösi útca 14-ik számú házban 
egy újonnan épült modern üzlet
helyiség folyó évi november hó 1 tói 
kezdve kiadó; — felvilágositást ad:

dr. Fodor Sándor ügyvéd. 1307

Nagykörösi útca 235. (úi 4.) szám alatt 
már megkezdődött a szücs-munka. 
Okosan cselekszik az, aki már mostan 
átadja alakítás végett a divatját múlt 
szőrméket, mert a hideg idők beálltával 
a munkák ottan nagyon összetorlódnak.

Eladó Ház. 1780
A belső sétatéren (127 ik szám) eladó 
ötszobás úri-lakással és a szükséges o 
mellékhelyiségekkel biró ház; értekezni 
lehet ez ügyben Kákóczi-út 101. sz. a.

I Irodai foglalkozást keres 
azonnali belépésre jó kezirású 4 pol
gári osztályt végzett és a gépírásban 
tökéletes jártas komoly leány. — Cim 

a kiadóhivatalban.
ZEla.dc Ixáz. i83< 

IV. tized, Öz-útca 151. (új 9.) számú 
ház, mely áll 4 szoba, egy előszoba, 
2 konyha, 2 kamra, pince és hozzávaló 
mellékhelyiségekből, azonnal eladó; 
értekezhetni ugyanott a tulajdonossal.

Kiadó lakás.
II. tized, Füzes-útca 147. (új 23.) szám 
alatt 2 szép padolt szoba, tágas konyha 
és nagy kamrával — elköltözés miatt — 
november elsőtől kiadó; érte
kezni lehet a helyszínén vasár- és ün

nepnapokon. 1832

Egy kocsis kerestetik 
a szikrai viz széthordására 
Kiéin Mór és Fiai 

fatelepén. ís.a

Eladó állásfák.
Használt, de jókarban levő, építéshez 
szükséges áílAsfak és 400 darab 
pfosztni deszka olcsón eladók; értekez
hetni XI. tized, Holló-útca 112. (új 24 ) 

szám alatt. 1H36

Eladó, vagy kiadó 
a Csongrádi nagy-útcai 29. számú ház, 
mely egy 5 és külön egy 1 szobás 
lakásokból áll, villanyvilágítás s a szük
séges mellékhelyiség s üvegfolyosóval. 
Nagy pince, 4 lóra való istálló, kocsi
szín, tágas nagy udvar stb., tiszti lakás
nak különösen alkalmas; értekezhetni 

dr. Bóka Béla ügyveddel. iga*



8. oldal KECSKEMÉTI LAPOK 222. Hz

A Kecskeméti Sertéshizlalók Gőzmalmi Részvénytársasága ajánlja a tisztelt közönségnek 

ipar kitűnő minőségű tiszavidéki búzából készült finom lisztjeit, "Wi 
már eddig is igen kedvelt kenyérnek való kétszer lisztjét, 0. I., II. számú rozslisztjét, 
valamint naponként friss őrlésű tengeri vagy vegyes-darát, iúdtömesnek való gömbölyű 
tengerit, saját őrlésű búza- és rozskorpát, a legolcsóbb napi árakon, úgy kicsinyben, mint 
nagvban. házhoz szállítva. ===== Telefon 49. szám. — Az Igazgatóság.

Eladó föld.
Jasz-Arokszallasi Puszta-Pakan, Héjjas
István tulajdonát képező 133 kath. 
hold szántó és kaszáló gazdasági épü 
letekkel örökáron eladó; értekezhetni 
a tulajdonossal I. tized, Halasi nagy 

utca 31. szám alatt. 1756

Vadászati fegyverek, töltények,
különféle pisztolyok és revolverek

Köztudomásra hozzuk, hogy
vető

és 
házi-szükségletre 
eazd. ag1 liaztta-rtalmvi 

kitűnő tisza-videki
tiszta búzát

árúsitunk.
Kecskeméti Gazdasági Gőzmalom es 
Gőzfürdő Reszvtárs. Igazgatósága.

Eladó házak.
esetleg' "bérlőé is 1-na.d.ólr. 
Helyben, vagyis azon házak, melyeket 
Sárközy László úr bírói árverésen megvett, 
két eysmás után levő ház. IV Szarvas és 
Kaszap útca szegletén, 117. szám alatt és 
Kaszap úlca 116 szám alatt. Az elöbbeui 
házban van 2 üzle helyiség, mely bármiféle 
üzleti ek alkalmas, egyik a Szarvas , másik 
a Kaszap ú’cára A Szarvas ú’cára eső ré
szén jelenleg jó forgalmú vendéglő van, 
villan) berendezéssel : vagyis az összes áll 
7 >zoba, 3 konyha, 3 kamra, nagy pince, 
tiszta 
kert,
— A Kaszap útca 116 számú ház, mely 
ipartelepnek is alkalmas, áll egy újonnan 
épült nagy műhely, mellék helyiségekkel, 
nagy pince, 1 agy udvar, kútlal; értekezni 
lehet Varga László asztalossal IV. tized, 
Szarvas útca 117-ik szám alatti lakásán.

vizű kút az udvarban szép szőlős 
nagy szín és e^v különálló udvar.

I

a leXnagy»ibb választékban —BWimb 
és a legjntányosabh árakon

jSMí Jfctí r WgSK *

Telefon 13. kaphatói Telefon 13

Töltény készítő eszközök. f

zolíEtfesto és nxézolé*.
Vau Szerencsein a nagyérdemű közönséget értesíteni, hogy Árok Útca M 

286-ik (uj 12. számú hazamban egy. a mai kor igényeinek minden ■ 
tekintetben megfelelő ■

szobafestő- és mázolómühelyt 
nyitottam, hol elvállalok minden, e szakmába vágó munkát, úgymint: H 
szobafestést, mázolást, aranyozást es tapétázást egysze- I í 
rübbtől a legdíszesebb kivitelig. ■

Főtörekvésem oda fog irányulni, hogy melyen tisztelt megrendelőim ||| 
olcso, jó és tiszta munkához jussanak ; miért is kérem a nagyérdemű ■ 
közönség szives pártfogását. — Vagyok kivaló tisztelettel :

EtcSdo^liL ff
szotsifestő- és xxiázolé-xxiester. ®

s?

...........

Amidőn eredeti gyártmányú nagy kályhakészletemet az igen tisztelt 
■3, vevőközönség szives figyelmébe ajánlom, nem mulaszthatom el felemlíteni, 

ogy az eddig mar ismert X7»l<2>d.Í O t O H*,
Meidin^er, ír, Friecllandi 
es központi fűtésre alkalmas kályhákon, valamint azok alkatrészein kívül 

& a legegyszerűbb szerkezetű és a legjobbnak elismert folyton, égfö

< is tartom raktáron. — Ezen kályhák rendkívül tartósak és azon nagy 
előnnyel bírnak, hogy egyszerű kezelésük mellett, rendes fűtéssel, jelen
teken) fv1t0-an57a.gr meg'takaiita.sat "biztositjál?:..

Teljes tisztelettel : *

r 

í

lill

Készleten

1 A A X X 1 uL V

a világ legjobb 
zománc edénye.Tűz

ii

felülmúlhatatlan. 
Állandó es mintarak
tár: széntartók,kály 
haellenzők kályha
tálcák és szellőző 

ráesőkből.

Vadászati 

fegyverek, 
töltenjrelc, 

különféle pisztolyok, 
es revolverek a leg
nagyobb választék
ban es a legjutányo 
sabb árakon részlet 
fizetésre is kaphatók.

“ z’» v wi- •. y y > / vy yy y yy yyyy^i-y yy ^y wJy y y yy y y yyyyy yyyy y . y y ■ . y vv-yyy • • • -.............

^ycKAtott 3* KiaQ ÜvoakaméU Ilirlapkiadó- öl Nyoirda rlfciiTény’.árastÁg KGnytiiyonadájában, Kecskeméten. 1910.

an57a.gr



